

# KURJER ZAGŁĘBIA

Dziennik bezpartyjny polityczno-społeczno-literacki. Wychodzi codziennie w godzinach rannych z wyjątkiem dni poświęconych.

PRZEDPŁATA „Kurjer Zagłębia” kosztuje w Sosnowcu z odnośnikiem i pocztą rocznie marek 540, półrocznie 270 kwartalnie — mk 135, miesięcznie mk 45.

OGŁOSZENIA. Za jeden wiersz petitu lub jego miejsce na I-ej stronie Mk 15 w tekście Mk 20 po tekście — reklamy Mk. 10 Zwyczajne Mk 7,50 Drobne Mk 1 za wyraz, najmniej Mk 5.

Adres Redakcji i Administracji: SOSNOWIEC ulica Dębińska Nr 1

Adres dla depesz: „KURJER” — SOSNOWIEC

Administracja otwarta od 8 rano bez przerwy do 6 wiecz. Wniedziele i święta od 9 do 11 r.

W sprawach redakcyjnych redaktor przyjmuje interesantów tylko od 1—3 w poł. i od 7—3 w

PRENUMERATE i OGŁOSZENIA przyjmują Kantory własne oraz Księgarnie w Zagłębiu Tow. Akc. „Reklama Polska” w Warszawie i wszystkie Biura ogłoszeń w kraju i zagranicą.

Na zasadzie uchwał Zjazdu Związku Prasy Prowincjonalnej, **wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie.**

Cena pojedynczego egzemplarza **mk. 3.00** (Na G. Śląsku **50 fen.**) SOSNOWIEC piątek dnia 12 listopada 1920 roku Nr. 260 Rok XV

KINO „ZACISZE”

od 10 do 16 Listopada

4 epizod Serji „Nowa Misja „Judea” dramat w 5 cz. pełen niezwykłych atrakcji p. t.

## „Elektryczna ręka”

ze znakomitym **Rene Craste** uświetnieniem dorosłych i dzieci.

Dzisiaj i dni następne

## Tajemnice Nowego Yorku

Serja VIII i ostatnia najciekawsza

Rozstrzygająca walka chińczyków z „Usarnym węsem” na osiedle, a Justynem Olarelem ucnym francuskim.

Od poniedziałku 8 go do 14 go listop. włącznie 4 ta serja

## Władczynie świata

p. t. „KRÓL MAKOMBE”

Dramat w 6-ciu części z MIA MAY w roli głównej rzecz dzieje się w Afryce.

W niedziele seansy 3 i pół — 5 i pół i od 6, i pół — 9 i pół

Niniejszem podaję do wiadomości, iż

### w Restauracji przy Parku Sieleckim

połączony od dnia 13 listopada codziennie od godz. 8-ej wieczór grywać będzie

## Koncertowy duet.

Pomiędzy innymi wykonane będą utwory na specjalnych instrumentach jak „Mufe”, ksylofon, butelki i wiele innych instrumentów.

Polecamy się łaskawym względem Sz. Publiczności z poważaniem ZARZĄD. 2165

## Go się dzieje w Wilnie.

Oczy całego świata politycznego zwrócone są dzisiaj na jedno z zagadnień najważniejszych naszych, na sprawę Litwy środkowej. Jeżeli chodzi o nastroje ludności obszarów zajętych przez gen. Zeligowskiego, to wymownym tuż dowodem są codzienne delegacje miast i gmin Litwy środkowej wyrażające zaufanie dla generała, oraz składki na utrzymanie armji. Nastroje ludności wskazują na gorące chęci należenia do Polski. A jakie stanowisko wobec nich jest rządu, Komisji rządzącej? Pewne światło na to stanowisko rzuca „Gaz. Warsz.” podkreślając, że, ideałem ludzi w Komisji zarządzającej jest odrębność polityczna Litwy wogóle, w szczególności zaś jeżeli chodzi o Wilno i ziemię wileńską. Chodzi o federację Litwy w granicach traktatu litewsko-bolszewickiego

z Polską. Na dowód powyższych tendencji politycznych organ nar. dem. przytacza dekret, polecający rozpisanie wyborów do Sejmu ustawodawczego „środkowej Litwy” na początek stycznia. Dekret ten sprawił że wrócenie w Wilnie i na prowincji. Sprawa plebiscytu proponowana przez Ligę narodów a przyjęta z musu też nie jest szczególna. W kwestiach daty jednych i drugich poważną rolę odgrywa „Straż kresowa”, rozporządzająca dużymi środkami na agitację. Czy należy ona wpływać swych na poparcie ludzi o koncepcji inkorporacyjnej — czas pokaże. Dla Straż kresowa zajmuje stanowisko niezbyt wyraźne.

W stosunku do kierunków politycznych i nastrojów, stanowisko gen. Zeligowskiego można określić jako neutralne.

## Dr. HEJMAN

Choroby uszu, nosa i gardła

od 1—2 pp. i od 6—7 pp.

KOŁŁATAJA Nr. 10 1487

Akuszer—Gynekolog.

### Doktor medyc.

## SIANOŻĘCKI

B. asyst. prof Otto w Petersburgu

Przyjmuje od 3 do 7 godz.

Ulica 3-go Maja № 24

Gen. Zeligowski zajęty wojną, nie zajmuje się polityką i nie jest, jak się zdaje dokładnie poinformowany przez miejscowe czynniki narodowe o stanie rzeczy. Przepuszczać należy, że czynniki narodowe głębiej ujmą problem Litwy środkowej, a cała sprawa tak doniosła dla nas zostanie załatwiona w myśl dążeń i uczuć całego narodu.

i—mski.

## Kościół a Państwo.

Z okazji obydnych napaści na Kościół katolicki, na jakie pozwolił sobie w Sejmie socjalistyczny poseł Czapiński, wygłosił dn. 4 bm. poseł ks. Lubelski doniesie przemówienie, w którym scharakteryzował stosunek tegoż Kościoła do państwa.

Zaznaczywszy na wstępie, że podstawą konstytucji winna być zasada demokracji, dalej idea wolności osobistej, siła, rząd, rozumny samorząd i religja, ks. Lubelski mówił dalej:

P. Czapiński powiedział, że z trzech względów należy dążyć do rozdzielenia Kościoła od państwa t. j. ze względu narodowego, kulturalnego i społecznego. Zdaniem jego, Kościół katolicki jest wrogiem narodu polskiego. Ale cytaty z listów i encyklik papieskich były niewłaściwie podane, gdyż były wyrwane z całego związku. W ten sposób myśl została fałszywie podana.

Kto pierwszy wprowadził Polskę w poczet narodów kulturalnych? Czy nie kościół katolicki? Tak samo za czasów królów piastowskich jedynie hierarchia [kościelna] była łącznikiem narodu. Kto dał Polce Litwę i Unję? Epoka Jagiellońska nie tylko była czasem świetności Państwa Polskiego, ale także najświetlejszym okresem w dziejach Kościoła w Polsce. Właśnie, gdy niewiara zaczęła się wkradać do Polski, państwo chyliło się ku upadkowi.

Papież, jedyny obok Turcji, nie uznał rozbioru Polski. Jedynie Kościółowi Polska zawdzięcza zachowanie polskości w Poznańskiem, na Śląsku Górnym, na Pomorsiu i w Galicji Wschodniej.

Jeżeli chodzi o wzgląd naukowy, to kto pierwszy w Polsce zakładał szkoły, kto obecnie tak o szerzy kulturę polską na ziemiach polskich i na kresach, jak nie duchowieństwo?

Także względy społeczne nie przemawiają za rozdzieleniem. Właśnie Kościół jest czynnikiem najbardziej społecznym i pod tym względem zrobił więcej, niż wszystkie partie społeczne. Kościół pierwszy zniósł niewolnictwo, uobywatelił kobiety, budował szkoły, ochronki, szpitale, przytulki.

Dalej p. Czapiński przedstawił kierunek Polski, jako wroga demokracji i metod społecznych, w szczególności reformy rolnej i jednoizbowości Sejmu.

Co do reformy rolnej, to zanim jeszcze Sejm zaczął nad nią radzić, episkopat polski wystosował list zbiorowy, w którym oświadczył, że jeżeli będzie potrzeba dla dobra ludu polskiego, to chętnie pozbędzie się dóbr kościelnych, byleby rząd przeki przyjął na siebie zobowiązania, ciążące na tych dobrach. Wszyscy księża w tym Sejmie byli za reformę rolną, oczywiście, nie wszyscy pojmowali ją tak, jak p. Czapiński, ale kilku głosowało nawet tak, jak głosował p. Czapiński.

Co do Senatu, to byliśmy za nim, a pod tym względem idziemy za wszystkimi wielkimi demokracjami Zachodu.

Kościół potępia gwałt, niewłaściwość, brudne interesy, egoizm. Jeżeli w tych rzeczach tkwi demokracja, to Kościół jest wrogiem takiej demokracji.

W tej Izbie dotąd żadna religja nie była atakowana, ani żydowska, ani protestancka, ani prawosławna, a tylko religja katolicka.

Ale lud polski nie pójdzie za temi hasłami i spełni się hasło: „Polonia semper fidelis”. A duchowieństwo polskie, chociaż lekceważone, pójdzie dalej wśród lud z hasłem: „Pro Christo et Polonia”!

## Listy z Warszawy.

Warszawa 9 listopada.

Ostatnie wydarzenia w Sejmie odbiły się głośnie echem w całym kraju. Wszędzie one wywołały zrozumiały niepokój i niepokoje, a także wyraz pogardy dla jej inicjatorów.

Ci, którzy zgłaszali bezstannie nagłe wnioski o przyspieszenie uchwalenia ustawy konstytucyjnej, dziś sami tworzą dlań zapórę nie do przebycia.

Na najbliższych posiedzeniach Sejmu odbywać się będzie dalszy ciąg debat nad konstytucją, a tymczasem komisja konstytucyjna naradzać się będzie nad artykułami 35 i 36, w których jest mowa o składzie Senatu.

Klub katolicko-ludowy zgłosił bowiem wniosek, aby Senat powstał całkowicie z wyborów z tą jednak różnicą, ażeby prawo wybierania do Senatu mieli wyborcy do Sejmu, ale dopiero od lat 30, a prawo być wybranym do Senatu od lat 40.

Jednakże Senat, powstały z powazecznych wyborów, musi mieć automatycznie i kompetencje szersze.

Zrozumieli to i lewicowcy, którzy gotowi są obecnie poprzeć dawne brzmienie art. 36 o wyborze Senatu przez Sejm, Rady Wojewódzkie i wyższe uczelnie. W tym ostatnim wypadku Senat stanie się właściwie instytucją doradczą, a nie wyższą Izba, równoznaczną z Sejmem.

Stanowisko ostateczne większości komisji znane będzie już w dniach najbliższych.

Po ukończeniu debat szczegółowych w Sejmie odbędzie się głosowanie nad całą ustawą, która w ten sposób przyjęta zostanie w drugim czytaniu. Przejdzie ona następnie ponownie do komisji konstytucyjnej dla przejrzania i ustalenia ostatecznego tekstu, a następnie zaów pod obrady Sejmu dla odbycia trzeciego czytania, podczas którego mogą być dokonywane tylko drobne stylistyczne poprawki.

I w ten sposób Sejm dokonana fundamentalnej pracy dla kraju i wypełni jedno ze swych najważniejszych zadań, do jakiego był powołany.

Po uchwaleniu następnie kilku jeszcze ustaw, np. ustawy o ordynacji wyborczej do Sejmu i t. p., i oile pozwoli na to na nasza sytuacja wewnętrzna, obecny Sejm zarządzi wybory w kraju, poczem przekaze swą władzę nowemu Sejmowi i wybranemu przez Zgromadzenie Narodowe (Sejm i Senat) prezydentowi Rzeczypospolitej.

## Z Górnego Śląska

### Koniec strajku.

BYTOM. (PAT). Widmo strajku generalnego na Górnym Śląsku narazie jest usunięte. Spór między robotnikami centrali elektrycznej w Chorzowie a zarządem tego zakładu nie jest jeszcze ostatecznie załatwiony. Ma go rozstrzygnąć wydział pojednawczy w Gliwicach.

### Armata niemieckie na G. Śląsku.

BYTOM. (PAT) W nocy z soboty na niedzielę władze koalicyjne przychwyciły na dworcu w Opolu szosowy cały wagon z amunicją do armat i miotaczy min, nadto części składowe dział i karabinów maszynowych. Dla upozorowania tego transportu fracht wojskowy opiewał na przewóz z Brzegu do Łambinowicz (Lambsdorf) poza linię demarkacyjną. Władzom koalicyjnym wyjaśniono ze strony kolei, że transport ten przez pomyłkę dostał się na teren plebiscytowy, a w rzeczy wistości przeznaczony był dla garnizonu niemieckiego w Łambinowiczach. W myśl tego oświadczenia zarząd kolei w Opolu, znajdujący się w rękach niemieckich, chciał transport ten skierować z powrotem poza linię demarkacyjną. Wywody te jednak nie zdołały przekonać władz koalicyjnych; zarządziły one konfiskatę transportu i wdrożyły śledztwo w tej sprawie.

### Termin plebiscytu na G. Śląsku.

BYTOM. Na pierwszym posiedzeniu rady przybocznej do spraw G. Śląska, gen. Le Rond oświadczył, że wszelkie pogłoski o terminie plebiscytu są fałszywe, gdyż dotąd nie oznaczono wogóle żadnego terminu.

### Z kogo składała się zycherka

KATOWICE (wl.) Według urzędowych sprawozdań niemieckich w Katowicach na 1840 zielonych tylko 965 umiało po polsku. Pomiędzy oficerami były jeszcze lepsze stosunki. Na 72 było tylko 11 urodzonych na G. Śląsku, a 9 umiało po polsku. Podobnie w Zebzru Na 1895 ludzi 959 umiało po polsku. Między 78 wyższymi szarżami 9 było urodzonych na Śląsku, a 10 mówiło po polsku. Wszyscy byli „wierni Ojczyźnie”. Wiadzmy kogośmy się poszyli.

## Z Zagłębia o Zagłębiu.

Nie bardzo jest zrozumiałym dla wielu czemu ministr. aprow. częściej nas smarzłemi ziemniakami i dlatego właśnie kierowane są do redakcji zapytania w tej sprawie. Niezadowoleni z ziemniaków smarznictwych dowodzą, że mogły być wcześniej wykopane i przesłane do Zagłębia. Zwala się przystem winę nie tylko na Min. aprow. ale wogóle na rząd, że sprawy nie dopatrył. Kwestję

W poniedziałek oblicz swoje oszczędności  
we wtorek przeczytaj ogłoszenie  
w środę kup obligację

### 4% Państwowej Pożyczki Premjowej

w czwartek zastanów się co zrobisz z gotówką  
w piątek nakreśl sobie plan działania  
w sobotę (po południu) sprawdź w gazecie  
czy № twojej obligacji

wygrał premję 1,000,000 marek  
jeżeli nie wygrał, to

w niedzielę pociesz się, że może wygrać  
w każdą sobotę w ciągu lat 20 tu

## Konwencja i akt konstytucji Gdańskiej podpisany.

PARYZ. Przedstawiciele Wolnego Miasta Gdańska podpisali dziś o g. 6 m. 30 wieczorem konwencję polsko-gdańską, jako też akt konstytucji oraz

protokół dodatkowy. Akt konstytucyjny zawiera 4 artykuły i postanowienia, że Wolne Miasto Gdańskie będzie ukonstytuowane w d. 15 b. m.

## Przetargi o Śląsk.

PARYZ. (wl.) W tujszych kołach politycznych mówią, że Take Jonescu w czasie swego pobytu w Paryżu usiłował doprowadzić do pokojowego załatwienia zatargu polsko-czeskiego. Podstawą tego porozumienia miało być zrzeczenie się przez Polskę pretensji do Śląska

Cieszyńskiego, a wzamian za to Polską otrzymałaby bez względu na wynik plebiscytu na Śląsku Górnym — Zagłębie Katowickie. Próba ta jednakże natrafiła na stanowczy opór Anglii, która sprzeciwiła się załatwieniu w ten sposób zatargu polsko-czeskiego.

## Kredyty dla Polski.

PARYZ 10 X. Hawas (P.A.T.) Międzynarodowa komisja niesienia pomocy w Paryżu uwchwaliła za zgodą rządu angielskiego na usilne przedstawienia polskiego ministra przemysłu i handlu następujące kredyty: półtora miliona funtów szterlingów na zakup wełny i przetworów mechanicznych dla prze-

mysłu tkackiego, 280 tysięcy funtów szterlingów na zakup miedzi, antymonu, rtęci i skór na podeszwy. Komitet ma rozważyć sprawę kontroli nad rodzajem tych artykułów i swych przedmiotów pierwszej potrzeby i aby artykuły te użyte zostały na cel przewidziany.

## Koncentracja armji bolszewickiej.

WASZAWA. 11 X. (P.A.T.) Le Journal de Pologne dowiadyje się zwiarogodnych źródeł, że bol-

szewicy skoncentrowali armję 40 tysięczną w okolicach Zytomierza i Berdyczowa.

### Władze cywilne na Białorusi.

WILNO. (PAT). Między gen. Bałachowiczem i grupą działaczy białoruskich zawarta została umowa, na mocy której zarząd cywilny na obszarach, zajętych przez wojska gen. Bałachowicza objęli Paweł Aleksyug, Sienkiewicz, Abramowicz i Lewicki, którzy przystąpili do zorganizowania władzy cywilnej na tych obszarach.

### Strajk w zakładach żyrardowskich.

WARSZAWA (wl.) W poniedziałek o godzinie 11 i pół przed południem, wybuchł strajk we wszystkich oddziałach zakładów żyrardowskich, pozostających obecnie pod zarządem państwowym.

Robotnicy zażądali podwyższenia płacy o 200 procent.

Wśród strajkujących panuje rozłam. Pewna część pracujących, zwłaszcza kobiet, które już zarabiają dziś ponad tysiąc marek tygodniowo, chcą wrócić do pracy.

Agitatorzy bolszewicko-komunistyczni, na których czele stoi znany przewodnik i towarzysz z P. P. S. Choński, zmuszają siłą robotników do strajku.

### Komunikat Wrangla.

SEWASTOPOL. Russpress Wojska gen. Wrangla odparły wszystkie ataki czerwonych na odcinku Nowo-Aleksiejewka-Siwasz, nie ustępując nieprzyjacielowi ani piędy ziemi. Na północ od Perekopu wojska czerwone, nie mogąc wytrzymać kontrataków gen. Wrangla, cofnęły się w kierunku północno-zachodnim. Oddziały partyzanckie atakowały Aleszki na tyłach czerwonej armji.

### Przeciw plebiscytowi.

WILNO (Pat.) Wiec, zwołany przez związki zawodowe, uchwalił protest przeciwko interwencji Ligi Narodów i zamiarowi narzucenia plebiscytu Litwie Środkowej. Postanowione sprzeciwić się bezwzględnie wszelkim zamachom na prawa wolnego decydowania o losach wianych.

### Straty z powodu strajku w Anglii.

LONDYN (Pat.) Havas, Straty, wynikiem na skutek niedawnego strajku górników, obliczają mniej więcej na 13 — 14 milionów funtów szterlingów.

### Wręczenie wstęgi.

WARSZAWA (Pat.) „Kur. Warsz.” Wczoraj odbyło się wręczenie gen. Józefowi Hallerowi wstęgi do sztandaru pułku ochotniczego jazdy Dąbrowskiego. Gen. Haller przy stosownem przemówieniu do żołnierzy o obowiązku względem Ojczyzny, przewiął sztandar wstęgą honorową. Po przemowie delegatki Czerwonego Krzyża wręczyły żołnierzom komplety bielizny oraz dary w postaci różnych przedmiotów użytecznych dla żołnierzy.

### Uroczyste wręczenie orderu legji.

WARSZAWA (Pat.) „Kur. Warsz.” Dzień rana z okazji przypadającego pięćdziesięciolecia Rzeczypospolitej francuskiej odbędzie się uroczyste wręczenie orderu legji honorowej grupie oficerów francuskich. Grono oficerów odznaczonych dziś będzie polskim Krzyżem Waleczności.

### Wiec Kresowców.

WARSZAWA (Pat.) „Gaz. Poranna”. W Warszawie odbył się wiec Kresowców z Białej Rusi i Inflant, na którym poddano traktat ryski krytyce i domagano się od rządu podjęcia usiłowań w celu poprawienia granic Wschodnich.

### Ratyfikacja umowy

GDANSK (Pat.) Zastępca nadkomisarza ententy pułkownik Strutt ratyfikował dzisiaj umowę między wolnym miastem Gdańskiem a Niemcami.

### Wyjazd delegacji.

GDANSK (Pat.) Delegacja pokojowa z prezesem Dąbskim wyjechała dziś o godz. 7 wiecz. do Rygi.

te wartę wyjaśnienia, aby położyć tamę ogólnemu rozgryczeniu, zostawiamy otwartą, czekając na wyjaśnienie, właściwie Sprawa ziemniaczana dla Zagłębia nie jest bagatelą. Dotyka aprowizacji która, jako taka funkcjonuje po kopalniach i fabrykach, zgola tragicznie się przedstawia dla ludności miejskiej. Bo i jakże może być inaczej, jeśli po za smarzłymi ziemniakami nie można dziś dokupić nic po wygórowanej, paskarskiej cenie ani maki, ani kaszy, ani nabiału.

Dowóz jest niemożliwiony nawet z pozwolenia starostwa. Mieliśmy niedawno taki fakt, P. referent wyd. aprow. w Będzinie udzielił pozwolenia na przewożenie jednorazowo produktów dla petenta. Pozwolenie to ugrzęzło prawem kaduka

w innym starostwie wojew. kieleckiego, skąd owe produkty miały być przywiezione. Wobec tego pytamy, co skłoniło owo starostwo, że dotąd nie otrzymał petent zwrotu owego pozwolenia, na jakiej zasadzie zostało ono zatrzymane i kiedy starostwo raczy je odesłać, obliczawszy to uczynić.

Nie dość, że produkty pierwszej potrzeby kosztują w Zagłębiu bajża kile summy (jajko 5 marek 50 fn.) jeszcze ze strony czynników właściwych napotyka się trudności co do przywozu. Legalnie nie można nabywać, pokazuje się, nie legalnie nie wolno.

O brakach aprowizacji wspominaliśmy nie raz. Do jakiego absurdu dochodzimy, niechaj posłają fakt, że po bochenek chleba do niektórych koopera-

tyw trzeba chodzić wielokrotnie, nim się go otrzyma. Kooperatywy wydają legitymacje, kupony, ale na te kupony nie dostać nie można. Ileż ich przepada! Ileż to trzeba się namolestować w takim „Rzemieślniku” aby dostać to, co na kupony należy się. Czy winna temu dana kooperatywa? Nie. Czy winien Magistrat — także nie.

Pretensje mają ci i owi do Urzędu aprowizacyjnego w Będzinie. Ale i ten urząd nie jest winien. Niesudolność aprowidowania ludności jest bodaj konsekwencją ogólnej niesudolności, a w tym wypadku bliżej nam nieznanym przyczyn, które tkwią... w Warszawie. Cóż np. powiedzieć o fakcie, mającym nie tak dawno miejsce u nas. Oto z Krakowa (trzy godziny drogi) szła mąka do

Zagłębia tydzień! Tylko tydzień!

Czy aprowizacja ogólna temu winna była, czy kolej, mniejsza, koniec końcem maki nie było.

Drożyzna coraz większa, ale ogółu stojącego po za deputatami czy to kopalni czy fabryk czy instytucji zmuszają nas do kategorycznego śądania większej sprawności odpowiednich czynników. Niech że raz już przestan! choć trochę mniej kuleć aprowizacja w Zagłębiu! To demoralizuje ludność spruwadając tych i owych na panowce dla zdobycia kawałka chleba.

J. M—ski,



